
COMUNE DI DASÀ 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

Tel. 0963/353057 - Fax 0963/354137 

www.comune.dasa.vv.it   e-mail: comunedasa@libero.it   pec: sindaco.dasa@asmepec.it, protocollo.dasa@asmepec.it 

 
 

 

                                                          DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  ORIGINALE 

  COPIA X          
 

 
N.7 
Data 08.04.2024  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE STATUTO ED ATTO COSTITUTIVO PER                          
L’ ISTITUZIONE NEL COMUNE DI DASÀ DELLA COMUNITÀ ENERGETICA 
“DASÀ EVERGREEN”. 

 

 
L' anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di aprile alle ore 15.00 nella residenza 
comunale, in apposita sala, a seguito di convocazione a norma di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in prima convocazione, all'appello nominale 
risultano   i Signori Consiglieri: 
 

N. Cognome Nome PRESENTI ASSENTI 

01 SCATURCHIO Raffaele X  

02 CIRILLO Vincenzo X  

03 BARBA Anna Maria  X 

04 MANGIARDI Elio X  

05 CONIDONI Giovanni X  

06 AMATO Pietro X  

07 GENTILE Maria Domenica X  

08 ALTAMURA Elena  X 

09 FILARDO Francesco X  

10 CATANIA Maria Rosaria X  

11 TRIPODI Pietro X  

                                        TOTALE N. 9   N. 2 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giovanni Gurzì. 

Assume la Presidenza il Sig. Cirillo Vincenzo Presidente del Consiglio - il quale, constatata 
la sussistenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta  

 

 

 

http://www.comune.dasa.vv.it/
mailto:sindaco.dasa@asmepec.it


IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRELIMINARMENTE relaziona il Sindaco; 
Interviene il consigliere Tripodi; 
Interviene la consigliera Catania. 
 
PREMESSO: 
 
CHE il Comune di Dasà con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 26.02.2024 ha manifestato 
I'indirizzo politico di volersi rendere partecipe del processo di transizione energetica in atto attraverso una 
serie di azioni, tra cui la costituzione di una o più comunità energetiche di cui il Comune sia parte in qualità 
di auto-consumatore ed altresì di produttore, sia mettendo nella disponibilità delle Comunità le strutture e i 
futuri impianti di produzione di energia da fonte rinnovabile (IAFR) nella titolarità del Comune di Dasà, sia 
promuovendo la realizzazione di nuovi IAFR - ivi compresi sistemi di accumulo di energia elettrica presso gli 
edifici comunali, ovvero presso gli edifici dei privati cittadini; 
 
CHE, con Avviso diffuso sui canali social dell’Ente detto indirizzo politico è stato reso noto ed è stato chiesto 
ai cittadini e alle imprese presenti nel territorio del Comune di Dasà di manifestare la propria adesione al 
progetto di costituzione di una o più comunità energetiche 
 
CHE I'obiettivo strategico è quello di promuovere lo "sviluppo delle comunità" nell'ambito del territorio in 
modo condiviso, sia come filosofia sia come strategia, con un approccio pragmatico per obiettivi concreti 
connesso ad iniziative ed operazioni, in grado di dotare le Amministrazioni comunali di strumenti ove 
convergere le opportune decisioni per affrontare in modo condiviso e integrato "le tematiche prioritarie e 
innovative in tema energetico", utili a promuovere un rilancio dello sviluppo sostenibile; 
 
CHE al fine di dare concretezza alla visione strategica delle politiche territoriali locali si intendono sviluppare 
iniziative di governance energetica da attuare per fasi, partendo dai dati della situazione attuale, con la 
previsione di innovative operazioni sostenibili di utilizzo dei beni comuni e delle risorse presenti sul territorio; 
 
RITENUTO, a tal fine, di costituire, sul proprio territorio, una Comunità Energetica, aggregando utenze private 
e pubbliche, favorendo così la costruzione di una infrastruttura tecnologica abilitante distribuita, che potrà 
essere efficacemente utilizzata per beneficiare degli ulteriori incentivi che saranno legati al recepimento da 
parte dello Stato ltaliano della Direttiva944/2019; 
 
SOTTOLINEATO che la costituenda Comunità Energetica (C.E.) si propone come progetto, utile ad acquisire 
un adeguato livello di know how, con la finalità di poter replicare I'esperienza ed estenderla all'intera 
comunità dasaese ed al territorio nel suo complesso; 
 
DATO ATTO CHE la natura giuridica della C.E. è di Associazione non riconosciuta; 
 
VISTO I'art. 36 del Codice Civile, in base al quale la disciplina dell'organizzazione di un'associazione non 
riconosciuta è rimessa all'autonomia degli associati espressa nello Statuto che accompagna I'Atto Costitutivo; 
 
VISTA la bozza di atto costitutivo e dello statuto dell'associazione, allegati al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTI i documenti confacenti alle esigenze di questo Comune e conformi alle sue finalità istituzionali; 
 
VISTO il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n.267 del 18 agosto 2000, 
dove sono previste le competenze del Consiglio Comunale; 
 



VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica ed 
a quella contabile, ai sensi dell'art.49 del decreto legislativo n.267 del l8 agosto 2000; 
 

 
Con voti  FAVOREVOLI N. 6, CONTRARI N. 3 (Filardo – Catania - Tripodi) espressi in forma palese dai 
nove consiglieri presenti e votanti. 

DELIBERA 
 

 
di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di 
deliberazione; 
di costituire la "Comunità Energetica Dasà Evergreen" 
di approvare lo schema di atto costitutivo dell'associazione, nel testo allegato alla presente deliberazione; 
di approvare lo statuto dell'Associazione "Comunità Energetica Dasà Evergreen", che consta di n.25 articoli, 
nel testo allegato alla presente deliberazione; 
di autorizzare sin d'ora il sindaco, in qualità di legale rappresentante del Comune di Dasà a sottoscrivere 
I'atto costitutivo della ""Comunità Energetica Dasà Evergreen" 
 
Infine, on voti  FAVOREVOLI N. 6, CONTRARI N. 3 (Filardo – Catania - Tripodi) espressi in forma palese 

dai nove consiglieri presenti e votanti: 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
T.U.EE.LL. l8/8/2000, n. 267, constatata I'urgenza di procedere alla sottoscrizione dell'atto costitutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE    DI   DASA’ 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

           Corso Umberto I n.73 - 89832 DASA' (VV) 

          Tel.0963/353057 Fax 0963/354137 

       Sito Web: http://www.comune.dasa.vv.it   e-mail comunedasa@libero.it 

__________________________________________ 

 

 

Allegato alla Deliberazione di C.C. n.7 del 08.04.2024 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE STATUTO ED ATTO COSTITUTIVO PER L’ ISTITUZIONE NEL COMUNE DI 
DASÀ DELLA COMUNITÀ ENERGETICA “DASÀ EVERGREEN”. 
 

P A R E R I 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Dasà, lì 08.04.2024 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                                   F.to Arch. Giuseppe De Rito 

 

 

 

P A R E R I 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Dasà, lì 08.04.2024 

 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                       F.to Dott. Bruno Laria  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 


